uiter dicam, fructus verbi consequitur semper fructum vitæ, & tam quisque concionator bene dixit quam bene vixit: nunquam non credimus, aut certè difficulter credimus ijs, qui quod verbo confirmant, facto infirmant. Arrio nihil elegantius: quid effecit? vt populus stuperet verbum. Bonauentura nihil putidius: quid effecit? vt populus sitiret cœlum: verbum ergo bonum sine bona vita, tenebit aures; bona vita sine bono verbo mouebit mentes: bonum verbum cum bona vita aures mentesque ponet in cœlo. Hispani, Galli, & Itali cum viderent in vita tantum esse momenti ad concionis fructum, cognoscerentque frugalitatem humanum vix posse esse a labeculis integram; eam inierunt vitam, vt concionator subderet se commercijs ac sermonibus hominum, atque quam non potuit vitare naturæ fragilitatem, eam celaret, & parietum obstructione tegeret: vnde apud has gentes nihil tam insolens quàm in compitis & compotationum circulis videre parochos concionatores: imo quia parochi coguntur sæpe se sermonibus & hominum consuetudinibus inserere, concionatoris cura & functio imposita est penè solis monachis, qui nunquam concionantur, nisi vel apud eos, quibus eorum puritas est persuasa, vel apud hos, quibus illorum fragilitas est obiecta. Hæc lex tibi fixa, quisquis es concionator: Viuas benè: si non; tege saltem te pariete. Quod si cui vrbi concionatur talis obtingat, qui viuat bene, & dicat bene, & obeat vrbem flamma diuina ardens, ægris & moribundis solatio & auxilio, modestus, cautus, prudens, dulci promptus ore aures, confidenti, manus indigenti, cor omnibus præbens, næ illa vrbs felicissima est, imò infelicissima est, si mala est: illi enim pœna præceps imminet, si suo concionatori paret. Apage autem illos concionatores, qui vt sanctuli videantur, vitant consortium & consuetudinem suorum: sed videntur quod sunt, morosi aut superbi.

CAPVT II.

Humilitatem & Zelum concionatori virtutes maximè necessarias.

CVM omnes virtutes ornant concionatorem, tum illa maxime virtutum sane maxima, humilitas: humanæ menti infixit Deus & penitus inuissit: motum quendam suæ naturæ perficiendæ, omnique virtute expoliendæ, eumque tam vehementem, nisi summæ perfectionis numero expleto, numquam conquiescat. Hæc caussa est cur homo conetur sapiens & extra se, & supra se id est, verè contra se: nam cum cupit esse id summum, quod potest esse, præfert se totum, & se supra se ita effert, vt malit nihil esse, quam non esse omnia: istud est, esse superbum, omnia scilicet contemnere præ se, aut se putare omnia. Huius appetitionis immoderatam vim humilitas tenet intra lineas iubetque contentum esse ijs potentiæ, doctrinæ, & virtutis terminis, quos Deus pegit: vnde humilitas benè describitur, frenum mentis immoderatè se efferentis contra se, & supra se, eam ducens & tenens intra naturæ rationis gyrum: hanc qui consecutus est, is certe sanctissimus hominum habetur: nam omnia fert à Deo diuitias vt materiam virtutis, paupertatem vt segetem pœnitentiæ, carcerem vt meritum, libertatem vt donum, vno verbo id tantum vult esse, & gaudet esse, quod Deus dedit. Humilitatis ergo perfectio est, se omnia sua exigere ad normam diuinæ voluntatis: vt scilicet tum quis censeatur summè humilis, si id solum, & id omne vult, quod Deus vult. Hæc virtus sedem sibi maximè quærit in concionatore, Nam cum concionator

*Quid sit,
superbus
esse.*

*Quid sit
humili-
tas.*

nator, reliquis tacentibus, & solus dicat, idque è superiori loco quasi summus & princeps eorum, qui adsunt, facile fit, ut vel omnes contemnat præ se, vel se supra omnes efferat, pereatq; fructus boni verbi, quod concionator malè iecit: malè certè, quia quadam quasi manu superbiæ. Deinde hinc periculum est concionatori, quod ex sermonis elegantia, gestus conformatione, doctrinæ opinione alijsq; prærogatiuis, obijciatur spes & species gloriæ: qua esca si capiatur concionator, id tantum fructus percipit ex labore, ut laudetur pulchre dixisse. Finis autem concionis est, dicere non pulchrè, sed benè, non ad gloriam suam, sed ad fructum auditorum. Qui aucupatur è suggestu gloriam, inquit Ambrosius inuertit naturam, & quantum in se est, Deum euertit. Deum enim præpostero & peruerso ordine refert ad se, qui se ad Deum debuit referre. Qui Deum ad se refert, se facit præstantiorem Deo: fit plerunq; diabolus, qui vult videri Deus. Quare humilitatis freno fit, ut concionator totum se referat ad gloriam Dei; nihilque velit nisi Deum, & à Deo atque humanis laudibus non magis moueatur, quàm fumilis & ventulis: eloquentiam, doctrinam, authoritatem, omnia, quæ cælo refert acceptata, Deoque reddit id, quicquid homines aspergunt laudis, huic Deus certè dabit, ut bene seminasse, sic bene metere. Humilitas parit Zelum animarum; sine quo istud ipsum, concionari, habet magnum tædium, & nullum fructum. Zelus autem animarum docet, omnia facere, pati, dicere, cogitare, ad bonum proximi, ita ut velit esse ad normam Pauli, anathema pro fratribus: non curandum est, contra quem dicas potentes, impotentes, docti, indocti, omnes eodem tibi loco debent esse: quisquis peccat, is te sentiat aut perseuerans vindicem, aut poenitens parentem: vnde peccent grauissimè concionatores illi, qui secundam Prophetam assuunt puluillos, & cubitis

*Concionis
finis est
non ad
gloriam
suam, sed
ad fructum
auditorum
dicere.*

*Humilitas
docet
concionatorem
que zelus
parit animarum.*

Concionatores nihil quod dicendum est, debent celare.

Ceteræ virtutes extra humilitatem & zelum animarum frustra sunt.

Zelus Christi ambulantis ad huc in terra.

bitis auditorum subijciunt, id est, qui nihil libere dicunt, aut si quid sit dicendum, id vel tacent, vel participant tam blandulè, vt videantur aperuisse quendam adulationis, non Euangelij ludum. Vt boni concionatoris expleas numerum excitandus est tibi Zelus: vulnus subditi, si quod incipit molliendum est, si quod induruerit secundum & vrendum: has duas virtutes explicui, non quod hæ solæ decent concionatores, sed quod maximè decent. Nam etsi omnes virtutes habeat extra has, frustra habet vt concionator: illæ enim faciunt bonum virum; nos quærimus bonum concionatorem, frustra instructum à reliquis virtutibus, si hæ duæ absint, humilitas & Zelus animarum: ad has non incitat ipse Christus: sciuit omnia Deus, tamen hominibus fatetur, se ignorasse diem iudicij: plenus fuit omni diuinitate: tamen hanc diuinitatem velo carnis ita texit, vt de illo legatur à duodecimo anno vsque ad trigentesimum nullam diuinitatis aut edidisse actionem, aut emisisse vocem: id summæ humilitatis erat indicium, quod laborum & dolorum, quos in carne perpetuauerat tulit pro nobis, aut nullum fructum in hac vita cepit, aut eum solum quod latroitem habuit diuinitatis innocentia suæ semel præconem. Totus fuit zelus: videte principium vitæ; disputat in templo: videte finem vitæ; moritur pro hostibus: quæ media vita interfluxit, plena fuit laboribus, doloribus, concionibus, contumelijs, orationibus, siti, fame, nuditate, atque toro, felle, omnibus & singulis monumentis sui in terra zeli: vt in angustias conijciam omnia, qui vult concionari fructu concionari, his ille legibus teneatur: bene vitæ: humiliter cogitato: dicito libere: si sordes & nauos habes, vita publicum, illas pariete tege, hos seris obstrue: nauis etenim emanantes in vulgus timendum est, vt tanquam zizania fructum verbi vel præceptum vel obruant: ista tamen sic facito, vt superbi aut notiosi labem non subeas: id erit, si temperata quadam graui-

grauitate ostenderis te velle tuis potius viuere ad exemplum, quàm dicere ad auctoritatem.

CAPVT III.

De doctrina Concionatoris.

Concionator tum demùm perfectus erit, & omni numero expletus, si artes inferiores Grammaticam, Rhetoricam, Philosophiam plenè ordineque complexus fuerit: verum quia nos præceptione nostra formamus & polimus concionatorem, non qui omnia possit, sed qui suum officium possit prudentiæ quadam falce ita resecabimus superflua, vt quæ superflua, & necessaria, & pauca ea possit quilibet non omninò plumbeus, animo & cogitatione comprehendere.

CAPVT IV.

De Philosophia.

Augustinus, Cyprianus, Nazianzenus, Dionysius, alijque maximi illi Euangelij præcones tantum habuerunt Philosophiæ vt si non fuissent summi Theologi, potuissent haberi summi Philosophi: hanc excellentem laudem consecutos illos Philosophia penitus statuo: quare qui clamat vel hæretici vel imperiti, Philosophiam Theologo esse vel exitiosam, vel non utilem; refelluntur maximis auctoribus, & ideò maximis, quia Philosophis. Philosophia est donum Dei, quomodo ergò exitiosa? est fundamentum naturæ, quomodo ergò non utilis? Tertulianus vocat Philosophos Patriarchas hæreticorum,

*Antiquè
Ecclesiæ
D. D. S. S.
mi Phi-
losophi.*

*Laus phi-
losophiæ
ab utilitate.*

corum, sed Philosophos, qui volunt tantum esse Philosophi: trita est illa vox, Ex magnis Philosophis et magnos hæreticos, sed contra eos, qui naturam opponunt gratiæ, quasi esset & gratia stulta, vbi non est natura; & Euangelium futile, vbi non est ratio. Paulus etiam iubet caueri ab inani Philosophia: fatis in aliquam Philosophiam esse utilem, qui excipit & uult contra inanem: quam hanc? quæ quicquid non capit, irridet; & oracula, miracula, reuelationes, prophetias, gratiam, fidem, Christum, Euangelium tantum cit, quantam habent rationem. Hæc Philosophia in schola priuati cerebri, mater semper fuit in Ecclesia publici scandali: at Philosophia quæ hausta ex fontibus naturæ est, iam à Christianis segregatæ ab errorum & sectarum impuritate, facit viam ad gratiam tam apertam, vt in naturæ hoc fundamento aditum gratiæ emineat multò pulchrius & clarius: quare Philosophia erit utilis concionatori, siue vt fundamentum naturæ, siue vt donum Dei, hominem adducit ex mundo ad cælum, ex natura ad gratiam. Aristotele ad Christum: istud est, per visibilia mundum ascendere ad inuisibilem Deum, quod dicit Paulus sine hac tamen Philosophia cathedræ honorem habebantur Ambrosius, Bernardus, tanta commendatione, vt his qui conferantur, aut certe præferantur, ex Schola Philosophorum exierint: quare possumus esse concionatores sine Philosophia, sed commendationem possumus per Philosophiam: qui sine Philosophia manu aut pede hanc viam ingreditur, duas maxime virtutes debet excolere puram intentionem, & maximam reuerentiam: sic loquitur Bonauentura: puram intentionem interpretor, vt sacras quis litteras tractet & pertractet propter Deum, velitque ex hac tractatione nullum alium fructum libare, quam bonum proximi, & gloriam Dei: contra hoc peccatur non vno modo: student enim multi scripturis, vel